USR EMILIA ROMAGNA-CUSL (Consulta Universitaria di Studi Latini)
Certificazione Linguistica in Lingua Latina

Prova B1

1 Breve enim tempus aetatis satis longum est ad bene honesteque vivendum; sin
2 processerit longius, non magis dolendum est quam agricolae dolent, praeterita verni
3 temporis suavitate, aestatem autumnumque venisse: ver enim tamquam adulescentiam
4 significat ostenditque fructus futuros, reliqua autem tempora demetendis fructibus et
5 percipiendis accommodata sunt. Fructus autem senectutis est, ut saepe dixi, ante par-
6 torum bonorum memoria et copia. Omnia autem quae secundum naturam fiunt sunt
7 habenda in bonis; quid est autem tam secundum naturam quam senibus emori? Quod
8 idem contingit adulescentibus adversante et repugnante natura. Itaque adulescentes
9 mihi mori sic videntur ut cum aquae multitudine flammae vis opprimitur, senes autem
10 sic ut cum sua sponte, nulla adhibita vi, consumptus ignis exstinguitur; et, quasi poma
11 ex arboribus, cruda si sunt, vi evelluntur, si matura et cocta, decidunt, sic vitam adu-
12 lescentibus vis aufert, senibus maturitas. Quae quidem mihi tam iucunda est ut, quo
13 propius ad mortem accedam, quasi terram videre videar aliquandoque in portum ex
14 longa navigatione esse venturus. Senectutis autem nullus est certus terminus, recteque
15 in ea vivitur quoad munus officii exsequi et tueri possis et mortem contemnere. Ex quo
16 fit ut animosior etiam senectus sit quam adulescentia et fortior. Hoc illud est quod Pi-
17 sistrato tyranno a Solone responsum est, cum illi quaerenti qua tandem re fretus sibi
18 tam audaciter obsisteret, respondisse dicitur: “Senectute”. Sed vivendi est finis optimus
19 cum integra mente certisque sensibus opus ipsa suum eadem quae coagmentavit natura
20 dissolvit.

praeterita... suavitate

demetendis

quoad

munus officii

fretus

coagmentavit

transita... suavitate

capiendis

donec

officia

fidens

composuit

ESERCIZI

ESERCIZIO n. 1

Nel contesto proposto, che cosa significano le seguenti espressioni, qui indicate nella forma del loro lemma?

1. *honeste* (r. 1)

- pacificamente
- ostilmente
- onorevolmente
- coraggiosamente

5. *vis* (r. 10)

- uomo
- a fatica
- coraggio
- violenza

2. *copia* (r. 6)

- esercito
- gran quantità
- coppia
- occasione

6. *crudus* (r. 11)

- crudo
- crudele
- acerbo
- violento

3. *repugno* (r. 8)

- sgridare
- opporsi
- attaccare
- essere disgustato

7. *tueor* (r. 15)

- intuire
- attutire
- guardare
- curare

4. *adhibeo* (r.10)

- adattare
- acquistare
- avere
- adoperare

8. *opus* (r. 19)

- artigiano
- opera
- occupazione
- opzione

ESERCIZIO n. 2

Scegli l'indicazione corretta, facendo una crocetta sulla risposta che ti sembra giusta

1. *breve* (r. 1) ha funzione di:

- ablativo
- avverbio
- vocativo
- nominativo

2. *satis* (r. 1) ha funzione di:

- ablativo
- dativo
- avverbio
- genitivo

3. *sunt habenda* (rr. 6-7) è:

- predicato nominale
- perifrastica attiva
- perifrastica passiva
- proposizione finale

4. *secundum* (r. 7) ha funzione di:

- preposizione
- aggettivo
- avverbio
- sostantivo

5. Qual è il valore di *quid* (r. 7)?

- pronome indefinito
- pronome interrogativo
- aggettivo interrogativo
- avverbio

6. *ut* (r. 12) introduce una:

- proposizione finale
- proposizione consecutiva
- proposizione comparativa
- proposizione completiva

7. *quo* (r. 15) ha funzione di:

- pronome indefinito
- nesso relativo
- congiunzione
- pronome interrogativo

8. *vivendi* (r. 18) è:

- gerundio
- gerundivo
- participio predicativo
- participio congiunto

ESERCIZIO n. 3

Nozioni di morfosintassi: trasforma le seguenti frasi estrapolate dal testo, secondo le indicazioni che ti vengono fornite

1. *Breve enim tempus aetatis satis longum est ad bene honesteque vivendum*

Breve enim tempus aetatis satis longum est ut homines _____

2. *Agricolae dolent, praeterita verni temporis suavitate, aestatem autumnumque venisse*

Agricolae dolent, cum _____, aestatem autumnumque venisse

3. *Reliqua autem tempora demetendis fructibus et percipiendis accommodata sunt*

Reliqua autem tempora ad _____ accomodata sunt

4. *Fructus autem senectutis est, ut saepe dixi, ante partorum bonorum memoria et copia*

Saepe dixi _____

5. *Quid est tam secundum naturam quam senibus emori?*

Quaeris fortasse _____

6. *Vitam adolescentibus vis aufert*

Non est dubium quin _____

7. *Senectutis nullus est certus terminus*

Constat _____

8. *Hoc illud est quod Pisistrato tyranno a Solone responsum est*

Hoc illud est quod Pisistrato, qui _____, a Solone responsum est

ESERCIZIO N. 4

Scegli fra questi tre riassunti del testo quello che ti sembra sintetizzare meglio il racconto, sbarcando il numero con cui è contrassegnato

A) È sufficiente una vita breve per vivere onorevolmente, ma non ci dobbiamo rattristare se giungiamo alla vecchiaia. Tutto ciò che è secondo natura è un bene, perciò anche la morte da vecchi lo è, mentre quand'essa coglie i giovani è violenza contro natura. Se vissuta nel pieno delle proprie facoltà e senza timore della morte, la vecchiaia è anche più energica e attiva della giovinezza, in quanto non ha un termine fisso. La miglior conclusione della vita è la morte in età avanzata, poiché essa è decretata dalla stessa natura che ha chiamato gli individui alla vita.

B) È sufficiente una vita breve per vivere onorevolmente, ma non ci si deve rattristare se la natura prolunga la nostra esistenza fino alla vecchiaia. Tutto ciò che è secondo natura è un bene, perciò anche la morte da vecchi lo è, mentre quand'essa coglie i giovani è violenza contro natura. Così avviene ai giovani che sono sopraffatti dalla violenza delle fiamme che l'acqua non è riuscita a spegnere. La vecchiaia non ha un termine fisso, per questo essa può essere anche più attiva della giovinezza. La miglior conclusione della vita avviene quando la morte coglie da vecchi secondo natura.

C) Una vita breve è sufficiente per vivere decorosamente, ma se essa si prolunga non bisogna dolersene più di quanto non si lamentino i contadini del passaggio delle stagioni. Questo avviene secondo natura ed è perciò un bene. Anche morire da vecchi è secondo natura ed è perciò un bene, mentre morire da giovani è violenza contro natura. Poiché la vecchiaia non ha un termine fisso, essa può essere più attiva della giovinezza. Ciò motiva la risposta che Pisistrato diede a Solone, che si meravigliava della sua energia. La fine migliore della vita è la vecchiaia.

ESERCIZIO n. 5

Completa la seguente parafrasi, usando i verbi che trovi in fondo, coniugandoli e inserendoli opportunamente

Tempus aetatis, etsi breve, _____ tamen ad vitam bene honesteque _____. Vita longior non aliter _____, quam agricolae ferunt post ver aestatem autumnumque. Ver enim, adolescentiae imago, _____ fructus futuros, reliquis autem temporibus fructus demetuntur et _____. Fructus senectutis est bonorum memoria et copia quae ante _____. Cum omnia quae secundum naturam _____ in bonis _____, bonum et secundum naturam _____ senibus emori. Accidit ut mors interdum adolescentes _____ adversante et repugnante natura. Quare adolescentis mors cum incendio aquae copia restincto comparari _____, senis mors autem similis igni est qui sua sponte _____. Et ut poma, quae cruda vix evelluntur, matura decidunt, sic vita adolescentibus vi _____, senibus maturitate. Senectus quidem mihi iucunda est, cum _____ in portum ex longa navigatione esse venturus. Recte in senectute vivitur integre certisque sensibus; ex quo fit ut senectus adolescentia fortior sit. _____ Solonem Pisistrato quaerenti qua re fretus sibi audaciter obsisteret respondisse: «Senectute». Sed vivendi est finis optimus, cum opus suum natura ipsa, quae _____ dissolvit.

- | | | |
|-------------|---------------|------------|
| 1. aufero | 7. fio | 13. sum |
| 2. carpo | 8. habeo | 14. trado |
| 3. committo | 9. praenuntio | 15. videor |
| 4. extinguo | 10. possum | 16. vivo |
| 5. facio | 11. rapio | |
| 6. fero | 12. sufficio | |

ESERCIZIO n. 6

Indica, apponendo una crocetta nella casella che ti pare opportuna, se, sulla base del testo proposto, le seguenti affermazioni sono da ritenersi vere o false

1. Breve tempus aetatis haud longum est ad bene honesteque vivendum

Verum

Falsum

2. Senectus magno cum gaudio ante partorum bonorum meminit

Verum

Falsum

3. Omnia quae natura componit sunt habenda in bonis

Verum

Falsum

4. Cum senex moritur, natura repugnat

Verum

Falsum

5. Cum vitae nullus certus terminus sit, saepe senes omnia timent

Verum

Falsum

6. Cicero putat se ad mortem venturum tamquam navem in portum

Verum

Falsum

7. Pisistratus tyrannus e Solone quaesivit qua virtute eius audacia constaret

Verum

Falsum

8. Natura numquam dissolvit quod composuit

Verum

Falsum

Certificazione Linguistica in Lingua Latina

Prova B1

1 Breve enim tempus aetatis satis longum est ad bene honesteque vivendum; sin proces-
2 serit longius, non magis dolendum est quam agricolae dolent, praeterita verni temporis
3 suavitate, aestatem autumnumque venisse: ver enim tamquam adulescentiam significat
4 ostenditque fructus futuros, reliqua autem tempora demetendis fructibus et percipiendis
5 accommodata sunt. Fructus autem senectutis est, ut saepe dixi, ante partorum bonorum
6 memoria et copia. Omnia autem quae secundum naturam fiunt sunt habenda in bonis;
7 quid est autem tam secundum naturam quam senibus emori? Quod idem contingit adu-
8 lescentibus adversante et repugnante natura. Itaque adulescentes mihi mori sic videntur
9 ut cum aquae multitudine flammae vis opprimitur, senes autem sic ut cum sua sponte,
10 nulla adhibita vi, consumptus ignis exstinguitur; et, quasi poma ex arboribus, cruda si
11 sunt, vi evelluntur, si matura et cocta, decidunt, sic vitam adulescentibus vis aufert,
12 senibus maturitas. Quae quidem mihi tam iucunda est ut, quo propius ad mortem acce-
13 dam, quasi terram videre videar aliquandoque in portum ex longa navigatione esse
14 venturus. Senectutis autem nullus est certus terminus, recteque in ea vivitur quoad mu-
15 nus officii exsequi et tueri possis et mortem contemnere. Ex quo fit, ut animosior etiam
16 senectus sit quam adulescentia et fortior. Hoc illud est quod Pisistrato tyranno a Solone
17 responsum est, cum illi quaerenti qua tandem re fretus sibi tam audaciter obsisteret,
18 respondisse dicitur: 'Senectute.' Sed vivendi est finis optimus cum integra mente certi-
19 sque sensibus opus ipsa suum eadem quae coagmentavit natura dissolvit.

praeterita... suavitate